3 not. iustitiae ut includit virtutes...

3.^o Est notandum ex S. Crisostomo homilia 4. in Math. super illud Joseph autem cum esset iustus etc. ex S. Thoma in 4. d.^{to}. 17. q. 1. quod iustitiam bifariam accipitur 1.^o generaliter prout includit in se omnes virtutes et observantiam omnium praeceptorum secundum quem modum nullus dicitur iustus nisi qui pollet omnibus virtutibus, et haec acceptio frequens est in sacris litteris. 1.^o Petri 4. si iustus vix salvabitur impius et peccator ubi parebunt. Et Math. 5. attendite iustitiam. Nisi abundaverit iustitia vestra etc. ratio autem quare observantiam omnium praeceptorum dicitur iustitiam haec est quoniam praecepta omnia dicunt ex natura sua dicunt quadam rationem debiti, debet enim homo illa servare et quia iustitiam inter omnes virtutes principaliter importaret dicit rationem debiti, observantia praeceptorum merito iustitia dicitur. 2.^o accipitur iustitia specialiter prout dicit virtutem quandam moralem distinctam ab aliis virtutibus et habet peculiare obiectum et peculiarem materiam ad quem modum accipitur Sapientiae 8. cum dicitur de divina sapientia sobrietatem enim et sapientiam docet iustitiam et virtutem igitur in praesenti disputatione tractamus de iustitia non 1.^o modo, sed 2.^o modo, et in hac 2.^a acceptione summopere commendatur a philosophis iustitia. Cicero lib. 1.^o de officiis cap. de iustitia ait illam esse virtutis maximum splendorem Arist. 5. ethi. cap. 1 ait iustitiam praeclarissimam omnium virtutum et neque Hesperus neque lucifer aequae ita admirabilis sicut illa.

Est ergo primum dubium circa literam S. Thomae ubi dicit esse proprium iustitiae dicere ordinem ad alterum unde hoc esse falsum. 1.^o liberalitas dicit ordinem ad alterum ergo non est proprium iustitiae dicere ordinem ad alterum, ergo si dicat quis huic arg.^{to} quod liberalitas respicit alterum non secundum rationem debiti sed gratuiti, contra iustitia respicit alterum nam est ad sublevandam miseriam alienam et tamen iustitia dicit rationem debiti nam si quis sit in extrema vel gravi necessitate teneor illi

subvenire ex iustitia. Ergo hoc non est proprium iustitiae. Confirmatur: religio est erga Deum, pietas erga parentes, observantia erga majores, et tamen omnes istae virtutes dicunt rationem debiti ergo illud non est proprium iustitiae.

3.^o arguitur: iustitia aliquando non respicit alterum sed ipsummet operantem Ergo consequentia patet, antecedens probatur iustitia aliquando non respicit alterum sed ipsum operantem ergo etiam iustitia, consequentia, probatur quoniam opposita versantur circa idem sicut temperantia et intemperantia circa cibum, fortitudo et timiditas circa pericula mortis. antecedens autem probatur, si quis interficiat seipsum ille committit iniustitiam ut docet S. Thomas infr. qu. 59. ar. 3. ad. et tamen ista iniustitia non est ad alterum sed ad seipsum. Confirmatur: Si duo sint in extrema necessitate, et unus illorum habeat panem iste retinendo sibi panem operatur secundum iustitiam ergo iustitia est ad seipsum. Pro explicatione hujus dubii not. quod dupliciter potest homo ordinari ad alterum. 1.^o secundum rationem gratuiti ut cum pro voluntate sua libera quis elargitur alteri pecunias, 2.^o secundum rationem debiti et hoc rursus dupliciter 1.^o secundum rationem debiti ex ordine charitatis aut vero ex alio naturali ordine sicuti filius ordinatur ad patrem, 2.^o secundum rationem debiti ex pacto aut conventionem utrum in omnibus contractibus aut etiam ex damno illato ut in furto et aliis injuriis. cum ergo S. Thomas asserit esse proprium iustitiae ordinare ad alterum intelligendum est non de ordine secundum rationem gratuiti neque vero rationem debiti ex ordine charitatis, aut alio naturali ordine sed secundum rationem debiti ex pacto et conventionem aut damno illato. Unde ad primum argumentum responsum est bene ibi in argumento liberalitatem ordinare ad alterum non secundum rationem debiti sed gratuiti. Ad 2. respondeo iustitia ordinare ad alterum secundum rationem debiti non tamen debiti ex pacto aut damno illato sed ex ordine charitatis. — Ad confirmandum respondeo 1.^o omnes istae virtutes dicunt